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zaworu, mamy do czynienia z różnymi 
sygnałami sterującymi. 

Zawór ZME normalnego działania po 
odłączeniu zasilania elektrycznego pozo
staje w pozycji otwartej i paliwo przepły
wa nim swobodnie. Zawór odwrotnego 
działania po odłączeniu zasilania zamyka 
się i odcina przepływ paliwa. W podobny 
też sposób identyfikuje się typ tego zawo
ru przy silniku pracującym na biegu ja
łowym. Jeżeli po odpięciu wtyczki silnik 
nie gaśnie, to mamy zawór normalnego 
działania, a jeśli zgaśnie – to działania 
odwrotnego.

Wysterowanie tego zaworu na biegu 
jałowym w przypadku ZME standardowe
go działania opiera się na sygnale oscy
lującym w zakresie 35% – 40%. W ZME 
odwrotnego działania zakres tych zmian 
wynosi 20% – 30%.

Najczęstszą usterką tego zaworu jest 
jego zanieczyszczenie elementami stałymi 
i jego blokowanie mechaniczne. Ze wzglę
du na to, że znajduje się on zaraz za me
chaniczną (zębatkową) pompą zasilającą, 
opiłki powstające w tej pompie mogą po
wodować jego przyspieszone domykanie. 

Po zmniejszeniu obrotów silnika za
wór ZME powinien się szybko domknąć. 
Jego zablokowanie sprawia, że obroty 
maleją powoli i słychać twardą pracę sil
nika – „klekotanie”.

Trzeci sposób sterowania umożliwia 
jeszcze bardziej precyzyjną regulację ciś
nienia w szynie common rail. Wstępnie 
jest ona realizowana za pomocą zaworu 
dozującego ZME, a potem korygowana 
ostatecznie zaworem upustowym DRV. 
W niektórych układach na biegu jałowym 
i przy niskich obciążeniach, kiedy zapo
trzebowanie na paliwo jest małe, zawór 
upustowy DRV może nie być w ogóle 
sterowany, a jego funkcję przejmuje sam 
zawór dozujący ZME.

Wysterowanie tych zaworów na biegu 
jałowym wygląda następująco: przy za
worze ZME normalnego działania sygnał 
PWM mieści się w zakresie 30% – 40%, 
przy zaworze ZME odwrotnego dzia
łania sygnał zmienia się w zakresie 
20% – 30%, natomiast zawór upusto
wy DRV wysterowywany jest w zakresie  
20% – 30%.                                      n

✁

K
O
N
K
U
R
S

rem dozującym ZME po stronie niskiego 
ciśnienia, na zasilaniu pompy wysokiego 
ciśnienia. ZME jest również sterowany 
bezpośrednio przez sterownik silnika sy
gnałem PWM. Stosowanie tego sposobu 
sterowania zmniejsza (w porównaniu 
z zaworem DRV) straty energii powodo
wane dławieniem przepływu paliwa po 
stronie wysokiego ciśnienia.

Zawór dozujący ZME (lub MPROP), 
jak sama nazwa wskazuje, odmierza 
ściśle ustaloną dawkę paliwa przed jej 
sprężeniem przez kolejne sekcje pompy 
wysokiego ciśnienia. Sterownik koryguje 
sygnałem sterującym ustawienie zaworu 
na podstawie zmian ciśnienia w szynie 
common rail odczytywanego przez czuj
nik. Stosowane są dwa rodzaje tego za
woru: normalnego działania i odwrotne
go działania. Zależnie od zastosowanego 

Z lewej: zawór DRV, z prawej: zawór ZME

Nagrody:  
trzy uniwersalne,  
zasilane akumulatorem 
lampki ołówkowe


